



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO

Rua Cel. João Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855-000

CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

Versão 1.2

DOCUMENTO DE PESQUISA DE PREÇOS (DPP)

(aquisição de bens e contratação de serviços em geral)

Responsável(is) pela pesquisa¹:	GUILHERME AUGUSTO DE LIMA	
Descrição do objeto a ser contratado²:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TURISMO.	
Fontes consultadas – parâmetros³:	Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços, bancos de preços em saúde e bancos do PNCP, observado o índice de atualização de preços correspondente;	<input checked="" type="checkbox"/>
	Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;	<input checked="" type="checkbox"/>
	Mídia especializada; tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal; sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;	<input type="checkbox"/>
	Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;	<input type="checkbox"/>
	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas	<input type="checkbox"/>
A pesquisa foi feita com pelo menos três preços de um ou mais dos parâmetros⁴?	Sim	
Os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados foram desconsiderados⁵?	Sim	
Método estatístico aplicado⁶:	Média	
Justificativas para a metodologia utilizada⁷:	O METODO ESTATISTICO REPRESENTA MELHOR ADEQUAÇÃO PARA A REALIDADE DO MUNICIPIO.	
Houve atualização monetária ou acréscimo ou decréscimo percentual do valor⁸?	Resposta	
Memória de cálculo⁹:	SOMATÓRIA DOS VALORES PESQUISADOS DIVIDIDO PELA SUA QUANTIDADE	
O orçamento estimado da contratação deve ter caráter sigiloso¹⁰?	Não	
O valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas¹¹?	Sim	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO

Rua Cel. João Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855-000

CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

Versão 1.2

Responda aos quesitos abaixo apenas no caso de a pesquisa de preços ter sido diretamente realizada com no mínimo 3 (três) fornecedores	
Justificativa da escolha dos fornecedores ¹² :	...
O prazo de resposta conferido ao fornecedor é compatível com a complexidade do objeto a ser licitado ¹³ ?	Resposta
Na proposta formal, os itens abaixo foram observados cumulativamente ¹⁴ ? a) Descrição do objeto, valor unitário e total; b) Número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; c) Endereços físico e eletrônico e telefone de contato; d) Data de emissão; e) Nome completo e identificação do responsável	Resposta
Quais fornecedores foram consultados e não enviaram resposta ¹⁵ ?	...

São Pedro da União, 20 de fevereiro de 2024.

Guilherme Augusto de Lima

Diretor do Departamento Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS (ART. 3º, IV):

(colocar aqui as cotações e documentos que as fundamentam)

ÓRGÃO	DESCRIÇÃO	QNTD	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
TCEMG	APITO	10	UN	35,80	358,00
TCEMG	BAMBOLE	20	UN	5,52	110,40
TCEMG	BARREIRINHA	10	UN	74,80	748,00
TCEMG	BICO PARA BOMBA	10	UN	16,67	166,70
TCEMG	BOLA BASQUETE	10	UN	168,91	1.689,10
TCEMG	BOLA FUTEBOL DE CAMPO	10	UN	252,90	2.529,00
TCEMG	BOLA FUTSAL OFICIAL	10	UN	236,10	2.361,00
TCEMG	BOLA HANDEBOL	5	UN	185,00	925,00
TCEMG	BOLA VOLEI OFICIAL	10	UN	296,00	2.960,00
TCEMG	BOLA INICIAÇÃO	10	UN	40,57	405,70
TCEMG	BOLSA PARA UNIFORME	5	UN	48,50	242,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO

Rua Cel. João Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855-000

CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

Versão 1.2

TCEMG	BOMBA PARA INFLAR BOLAS	5	UN	32,12	160,60
TCEMG	CALÇÃO PARA FUTEBOL	10	UN	20,07	200,70
TCEMG	CALIBRADOR DE BOLAS DIGITAL	6	UN	75,25	451,50
TCEMG	CONE PLÁSTICO COM 23CM	10	UN	9,63	96,30
TCEMG	CONE CHAPÉU CHINES	10	UN	4,88	48,80
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA UNIÃO	CONJUNTO AGASALHO COMISSÃO TÉCNICA	5	CJ	241,00	1.205,00
TCEMG	CORDA PARA PULAR	10	UN	17,86	178,60
TCEMG	JOGO CARTÕES ARBITRAGEM	3	JG	8,19	24,57
TCEMG	JOGO DE DAMA	10	UN	33,55	335,50
TCEMG	JOGO DE XADREZ	10	UN	84,81	848,10
TCEMG	KIT TENIS DE MESA	8	KT	88,91	711,28
TCEMG	MEDALHA DE OURO 50MM	100	UN	6,23	623,00
TCEMG	MEDALHA DE PRATA 50MM	100	UN	6,23	623,00
TCEMG	MEDALHA REDONDA FUNDIDA	200	UN	8,49	1.698,00
TCEMG	PETECA OFICIAL	10	UN	27,90	279,00
TCEMG	REDE FUTEBOL DE CAMPO	4	PR	1.125,00	4.500,00
TCEMG	REDE FUTSAL	5	PR	380,00	1.900,00
TCEMG	REDE DE PROTRÇÃO	500	M2	14,70	7.350,00
TCEMG	REDE DE VOLEI	2	UN	384,43	768,86
TCEMG	TROFEU COM 35CM	8	UN	122,11	976,88
TCEMG	TROFEU COM ALTURA DE 120CM	8	UN	501,85	4.014,80
TCEMG	TROFEU COM 60CM	8	UN	532,65	4.261,20
TCEMG	TROFEU GOLEIRO COM 28CM	8	UN	119,90	959,20
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA UNIÃO	UNIFORME COMPLETO PARA FUTSAL MASCULINO ADULTO	3	CJ	2.890,00	8.670,00
PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA UNIÃO	UNIFORME COMPLETO PARA JOGO DE FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO ADULTO	2	CJ	2.890,00	5.780,00
Total					59.160,29

¹ art. 3º, II

² art. 3º, I

³ art. 3º, III

⁴ art. 6º

⁵ art. 2º, I e art. 6º



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO

Rua Cel. João Ferreira Barbosa, 46 - Centro - CEP 37855-000

CNPJ: 18.666.172/0001-64 - Estado de Minas Gerais

Versão 1.2

⁶ art. 3º, V

⁷ art. 3º, VI

⁸ art. 6º, § 2º

⁹ art. 3º, VII

¹⁰ art. 9º e art. 18, XI da lei nº 14.133/21

¹¹ Art. 23 da lei nº 14.133/21

¹² art. 3º, VIII

¹³ art. 5º, §1º, I

¹⁴ art. 5º, §1º, II

¹⁵ art. 5º, §1º, IV